agnoscere nō p̄t sup h̄ allegās mēbzi defectū  
 Rndet host. vix esse inspiciend p̄ viros exper  
 tos et honestos. sic ec̄ dicitur de muliere arca  
 qz eadē est racō ibi et idē ius. ex de d̄san. tua  
 nos Quid si mulier alleget magitudinē mē  
 bzi viri dicēs qz nō p̄t eū sustinere. Dicit aliq̄  
 eā audiendā dicit ec̄ auic. qz mulier qnqz nō ē  
 arca s̄z vir ei⁹ nō d̄uenit ei. vñ vterqz indiget  
 p̄mutacōe. Dicit aut̄ ho. se audiuisse a femina  
 expta qz h̄ vix aut nunq̄ accidere p̄t. quidaz  
 aut dicit talia esse relinquēda iudicō exptoz.  
 Ho. vō dicit qz ip̄e d̄suleret papā in h̄ casu.  
 Quid si vir habeat mēbz multū carnosū. s̄z  
 sp̄det hosti. se audiuisse ab exptis qz hec p̄t  
 esse iusta causa dirimendi m̄ionij. Nam infir  
 mitas elephācie occasio posset esse que reddit  
 ec̄ nasum grossum. Et h̄ ip̄e host. de factō fuit  
 exptus vt ip̄e dicit ad hanc questōz p̄cedētes  
 facit illud ex de frigidis. fraternitati. ibi cui⁹  
 fili. r̄c. et c. qz sedem

De artacōe. ti. xvij

Einde considerand est de artacōe. Et de  
 hac querunt̄ pla. s̄. vtr̄ artacō ex pte  
 mulieris impediāt m̄ionij. s̄. artacō  
 aut nō est tanta qn̄ ei subueiri possit sine piclo  
 p̄ naturā siue p̄ artē chirurgie vel p̄ d̄sorciz vi  
 ri d̄ueniētis nature et statui ip̄i⁹ mulieris. Et  
 sic nō impedit licet male faciat mulier cōtra  
 hendo dū ē in tali statu. Aut est tanta qz nō p̄t  
 ei aliquo mō subueniri sine piculo corpis. et  
 tūc aut talis artacō supuenit m̄io legitime  
 d̄tracto siue d̄sūmato vel non d̄sūmato. et sic  
 m̄ionij nō dirimit sc̄d̄z opi. d̄munem licz aliq̄  
 dicāt q̄si sit p̄petua et āncedat m̄ionij d̄sūma  
 cione poterit p̄pter illam m̄ionij dirimi si po  
 tuerit legitime p̄bari. Aut āncedit m̄ionij cō  
 tractōz. et sic impedit m̄ionij d̄trahendū. Et  
 si de facto d̄trahat̄ poterit impedimento legi  
 time p̄bato dirimi p̄ eccl̄ie iudiciū. vñ illud  
 qd̄ habetur ex. de frigidis. d̄sultacō. vbi d̄z qz  
 ecclesia romana d̄suevit in d̄silibus iudicare  
 vt que tanq̄ vxores haberi nō possunt. vt foro  
 res habeant̄ d̄siliū est nō p̄ceptū sc̄d̄z glo. ibi  
 dem. matrimoniū tñ nō est inter tales. Sepa  
 cōe aut̄ facta dab̄ licenciā d̄trahēdi cū alia  
 Mulier vō debet sine diugio remanere. ex. c.  
 ti. ex lris. et c. f̄mitatis. h̄ rich. Ad h̄ nota  
 sc̄d̄z host. qz sicut impeditur m̄ionij p̄ hoc qz  
 mulier est ita arca qz nō potest a viro agnosci  
 ita etiā impeditur si sit ita lata qz nō possit cō  
 gnosci sicut accidit de facto in p̄uincia apud  
 grassam. Et breuiter qualitercūqz sit impotens  
 reddere debitū impeditur m̄ionij. qz non di  
 stinguatur. ex de frigidis. qz sedem. Secus est si  
 sit agnoscibilis quoquomō licet d̄cipere non  
 possit vel in lecto migat vel mortuū pariat l̄  
 alias viciosa existat. qz h̄ edictū est p̄hibito  
 rium. ex de spon. cum apud. nisi forte papa cō  
 trarium responderet Quid si mulier p̄pter  
 aritudinem sepetur et postea ab alio cogno  
 scatur. s̄. aut cognoscitur fornicarie. et tunc  
 p̄mo viro nō reddet̄ si d̄tra eā excepit de for  
 nicacōe. Aut legitime qz cuz eo contraxit. Et  
 tūc secundum gos. et plures alios distingue.

quia aut secundus vir est in statura filius primo viro et tunc redditur primo viro. quod apparet ecclesiam fuisse deceptam in iudicando impedimentum perpetuum. quod sic fuit cognoscibilis a secundo ita et a primo. Aut est dissimilis. et tunc aut per usum secundi non est facta apta primo quod accidit propter inaequalitatem membrorum vel propter aliquid aliud. et sic stabit cum secundo. aut facta est apta et sic secundo quosdam est reddenda primo. Sed bene. rap. gos. tan. inno. hu. et jo. distinguunt. Aut enim a primo nullo modo cognosci potuisset sine periculo. debet enim violenter sustinere modicam. sed quem cum periculo mortis non tenet. Et tunc non redibit ad primum licet sibi facta sit apta quod non fuit matrimonium inter ipsas et primum. Aut potuisset sine periculo cognosci. et tunc reddet primo. Et hoc inuitur ex de frig. firmitatis. in si. sed bene. et gos. ibidem Host. ubi dicit in summa. papa esse consulendum. sed in apparatu super dictum continentis. notat cum inno. quod quando cognoscitur a secundo viro debet reddi primo. quod quod est cognoscibilis vni est cognoscibilis alii. procedens opinio. sed bene. magis placet michi. Sed cum dictum sit quasi per unum usum secundi viri facta sit idonea primo. debet ei reddi saltem in aliquo casu. quod stabit quod sit idonea. i. cognoscibilis primo. hoc forte ostendit per iuramentum matronarum a quibus inspiciuntur tam vir quam mulier vel administratio ipsa hoc ostendit. Quid si primo reddita fuerit et ea apta non inuenerit. hoc restituetur secundo. si tamen ea primum repuerit restituetur ei et secundo et tertio et sic usque ad infinitum. sed bene. jo. Tan. aut dicit quod restituenda est primo viro bis non tertio. quod nec licet tertio appellare ex de appel. sua. Sed bene. vero host. si secundo cognoscitur eam est restituenda primo. cum quo per triennium remanebit quasi presumptum maleficiatum fuisse. Et si interim ea cognoscere potuerit cum eo remanebit alias elapsis triennio restituatur secundo sine spe restitutionis faciende primo. Et hoc est casus in quo prout quis iure suo sine culpa sua sed non sine causa. et hoc opinio magis placet michi. Vtrum matrimonium contrahi possit ante incisionem cum arta. quando per incisionem potest fieri apta hoc bene. dicit quod non credit sed post incisionem credit quod possit. Ego autem credo sine iudicio quod cum tali possit esse ante incisionem contrahi si sine periculo potest apta fieri. Quid si ante incisionem facta ea duxerit. t. nunquam facta incisione ab ea recedere poterit. hoc bene. dixit quod est opus nouo sensu ad hoc ut sit matrimonium quod tamen sensum intelligit interuenire si postea carnaliter copuletur. Vnde inuitur quod nisi interueniat nouus consensus post incisionem potest ab ea recedere et aliam ducere. Alij dicunt ut red. sine iudicio quod si duret adhuc primum sensus facta incisione non est opus nouo sensu. sed sublato impedimento propter quod sensus primum inefficax erat ad efficiendum matrimonium iam efficax est ad illud efficiendum. Donec quod sit arta vni et apta alteri. nunquam est persona legitima ad contrahendum matrimonium hoc bene. dicit quod sic respectu eius cui potest sine periculo commisceri hoc red. Quid si quis de facto contrahat cum arta quod per incisionem potest fieri apta. nunquam cogi potest ad sustinendam incisionem. Respondet bene. quod non cum timore de periculo mortis. et hec omnia notat bene. xxxij. q. vij. quod propositum.

De castracione. ti. xxvij.

Ostea considerandum est de castracione. Et circa hanc queruntur plura. scilicet. castracione impediatur matrimonium. hoc castracione secundum aliquos dicitur qui habet virilia secta ita quod uterque testis est abscisus. Secundum vero gos. et bo. castracione dicitur quasi caste natus. i. naturaliter frigidus. unde de tali castrato idem est dicendum quod super dictum est de naturaliter frigido. Spado vero dicitur qui spata vel aliquo gladio virilia amisit. Eundem autem se habet contra ad utrumque. Et accipitur ex utroque nomine. dicitur quod frequenter. sed si ubi aliter videtur tamen ut dicit idem host. predictis tribus nominibus promiscue. sed vera significatio eorum se habet predicto modo. Si ergo loquimur de eo qui amisit virilia apprehendendo testiculos et virgam talis cum non possit reddere debitum non potest contrahere matrimonium sic nec puer. ex de frig. quod sedem. et ff. de iure do. si serua. si si spadoni. Et si contraxerit est sepandus cum nullum sit matrimonium. si tamen matrimonium precesserit factum non separatur. licet vir sit factus impotens ad reddendum debitum. xxxij. q. vij. illi qui habet intelligit gratia. et jo. de matrimonio summatim. Et per eis est ar. xxxij. q. i. diuigiū ique confirmatio officio carnalis secundum glo. sed ut dicit ibidem par. post annum confirmatio impossibilitatis officij soluit vinculum diuigi Gos. ubi et bo. habet intelligit videtur de matrimonio contracto non tamen de matrimonio consummato sed et de non consummato. Vnde dicit in summis suis quod ex quo matrimonio semel tenuit nullo impedimento superveniente tollitur. sic intelligitur de c. quod sedem. et illud qui nulli. et filia. non religioe pueniente copulata carnaliter ex de duer. diu. ex publico. Et hoc opinio est tucior secundum rich. in quarto suo di. xxxij. q. vij. Si tamen saltem unum testiculum haberet contrahere possit. sic potest intelligi de ff. de lib. et post. sed est questio. Si vero loquimur de eo qui testiculos ambos amisit. ubi ergo tamen ei remansit. talis secundo aliquos contrahere potest dummodo virginem erigere possit. unde xxxij. q. vij. his qui matrimonium dicitur in glo. de spadone quod virginem habet erectam siue sperma resoluat siue non sit ibi matrimonium quod talis satisfacit mulieri sic mulier viro siue sperma resoluat siue non. Nec requiritur semper in matrimonio quod sit spes filiorum. sed sufficit quod plures non euitent. Vnde et secundo legistas spado potest contrahere et adoptare. licet non possit gnare sic notat hugo. Sed cum spadonis erigatur virga. et semine emittat ut vult. auic. licet sit invalidus ad gerendum quantum bene. ut per tale continentem affinitas contrahatur. Et respondetur quod tunc dicitur quod sic. licet forte ibi non sit commixtio feminum sine qua contrahitur affinitas aliquando ut dicitur licet videatur notasse contrarium. xxxv. q. ii. exor. dinaria ut dictum est de affinitate. Ad hoc nota quod omnia super dicta de impedimento impotentie coeundi debent intelligi quando matrimonium inter potentem et impotentem est ignoranter contractum. si enim ambo impotentia sciunt et sic contrahere vel post contractum scilicet manere volunt possunt. non tamen inter eos est matrimonium. ex de frig. laudabile. Quid si scilicet potest sciuit. hoc idem est quod in premissis casu. ar. ex de diu. lepro. proposuit. Tho. ubi dixit in quarto suo quod si per se cum qui contrahitur impotentia reddendi debitum cum factum sciat esse in altero et contrahat matrimonium erit nec separari poterit. Secundo est si non possit reddere de iure ut